电脑事故钟在电力二次系统中的应用
韩晓明 , 张继焦 , 孙继强
(许继电气集团 ,河南 许昌 461000)
中图分类号 : TM645. 2　　　文献标识码 : B　　　文章编号 : 100324897 (2000) 12-0061-02
表 2
序
号
名称 　型号 　　功能 结构 外形尺寸

考。
2　工程设计选用说明
2. 1　型号说明
CLK- V4 (5) - 1 2 3
CLK———电脑事
故钟 ;
V4 (5) ———设计序
号。
1———安装方式
代号 ,分为 1～4 ,分
别为 :悬挂式、开关板
式、槽表式、马赛克屏
式。
2———功能代号 ,
有 1、3两种 ,分别为 :
普通型 (正常计时、停
电时刻记忆) 、事故型
(正常计时、事故时刻
记忆、事故时间累
计) 。
3———结构形式。
表 1
V4型 V5型
/ K 1 4 A
马赛克式 开关板式 (用于返回屏) 16槽表 46槽表 ～220V石英钟
2. 2　选型对照表
对表 2说明如下 :
1) 电脑事故钟与数字钟 ,皆能正常计时 ,前者
用于事故停钟回路作为事故时刻记忆和事故时间累
计 ,后者只能作为一般正常计时钟 ,对停电时刻记
忆。
2) CLK- V4 - 23K,CLK- V5 - 23、23A用于返回
屏的事故停钟 ; CLK - V4 - 43、CLK - V4 - 331、CLK
- V4 - 334分别用于马赛克屏、中央信号屏、集控台
的事故停钟 ;CLK- V5 - 13、13A是悬挂式事故停钟 ;
CLK- V5 - 11、21内装 5 #电池 ,勿需外加电源 ,为普
162000年 12月　　　　　　　　　　　继电器RELAY　　　　　　　　　　　第 28卷　第 12期
通石英钟 ; CLK - V5 - 13A、23A为可直接接入市电
～220V电源的石英钟 (内部仍需装 5 # 电池) ,只能
正常计时和事故停钟。
图 1
3) SLR - V2 - 31、SLT - V2 - 31 可分别用于显
示日历、安全运行天数。
4) 电压等级 : 1～ 8———DC24、36、110、220V、
AC220V ;11～13———AC220V。
3　主要特点 :
3. 1　高精度 ,具有多个事故时刻记忆及事故时间累
计功能。
3. 2　电脑控制数字显示 ,调校设备方便。
3. 3　结构外形系列化 ,适用于不同场合的多种安装
方式。
3. 4　断电后长期保存数据 ,通电后自动恢复显示 ,
不需另行调校。
3. 5　采用软件处理可选用多种事故信号源 ,如继电
器常开、常闭触点等。
4　使用说明
事故钟正面有“功能”、“调节”两键 ,用
于调校读数 ,背面有两对端子 ,分别用于外
接工作电源、触发信号源。
4. 1 　时间调校 　　按压功能键 2s以上 ,时
钟进入调时状态———“时”数字闪烁 ,再按
“调节”键 ,可改变“时”数字。调分方法同调
时。调好时间后按”功能”键 ,时钟开始正常
走时。
4. 2　读取事故时刻　　秒点停止闪动说明
出现事故 ,所显示的时间为最早一次事故发
生的时刻 ,将此时间抄录后 ,按“调节”键 ,每
按一次显示一个事故时刻 ,待所有存储的事
故时刻读取完毕 ,时钟自动恢复到当前时
间。
4. 3　试验记忆存储功能　　将触发端子连
线断开 ,表示有信号输入 ,每断开一次模拟
事故发生一次 ,电脑可以存储 6个触发信号。